UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA
Campus Universitário Trindade, Florianópolis / SC - Brasil

www.ppgo.ufsc.br       ppgo@contato.ufsc.br
telefone: 55(48) 37216132

                                                 EDITAL nº 04/PPGO/2015 – Candidatos Estrangeiros

O Programa de Pós-Graduação em Odontologia da Universidade Federal de Santa Catarina,
torna público o edital de inscrições para o processo de seleção de candidatos estrangeiros às vagas dos
cursos em nível mestrado e doutorado deste Programa, em suas áreas de concentração: Diagnóstico
Bucal e Implantodontia,  que terão início em agosto de 2015.

1. VAGAS

O Programa abrirá vagas para serem preenchidas em março de 2015, conforme apresentado abaixo :

    - Mestrado:

      Diagnóstico Bucal – até 1 (uma) vaga

      Implantodontia - até 03 (três) vagas

    - Doutorado:
      Implantodontia - até 02 (duas) vagas

2. PÚBLICO ALVO

Podem se inscrever candidatos estrangeiros que tenham feito curso completo de graduação em
Odontologia, com diploma de Cirurgião-Dentista, no Brasil, ou exterior ou se forme em Odontologia até a
data da matrícula, e título de pós-graduação, de acordo com a área de concentração e curso pleiteado.

O candidato só poderá se inscrever em uma área de concentração.

3. INSCRIÇÃO

3.1 – Período: de 02 a 30 de abril de 2015.

3.2 - Documentação para inscrição:

        MESTRADO - Documentos comuns às áreas

a. Ficha de inscrição on-line, disponível no endereço eletrônico:
http://www.capg.ufsc.br/inscricao/index.xhtml?cdCurso=41000080;

b. Cópia completa do Curriculum Vitae, modelo Lattes. Na página

https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_cv_estr.inicio

http://www.ppgo.ufsc.br/
mailto:ppgo@contato.ufsc.br
http://www.capg.ufsc.br/inscricao/index.xhtml?cdCurso=41000080

c. Tabela de Pontuação preenchida (disponível nesse edital). Os documentos comprobatórios

referentes à produção científica do período 2010 à 2014, devem ser anexados na mesma ordem em

que aparecem na Tabela de Pontuação.

d. Cópia do histórico escolar (nível superior);

e. Cópia autenticada do diploma de Cirurgião-Dentista ou documento comprobatório de conclusão de

curso de graduação em Odontologia ou documento comprobatório que é formando no curso, até a

data da matrícula;

 f. Cópia autenticada do Registro civil (carteira de identidade) e CPF;

 g. 01 (uma) Foto 3x4;

 h. Documento assinado pelo candidato, no qual declara de forma explícita, dispor de tempo

integral, para cursar o mestrado ou doutorado.

    DOUTORADO

Todos os documentos comuns exigidos para a inscrição no mestrado, mais, ou cópia de certificado de

mestrado, ou documento que comprove defesa do mestrado até a data da matrícula, em Odontologia,

ou Periodontia, ou Implantodontia, ou Traumatologia, ou Cirurgia Buco Maxilo Facial, ou Clínica

Integrada, ou Prótese Dentária.

3.3 - Entrega ou envio da documentação para inscrição:

A documentação deverá ser entregue, em envelope lacrado, na secretaria do Programa de Pós-Graduação
em Odontologia, com nome do candidato, área de concentração e se mestrado ou doutorado, de
segunda a sexta-feira das 10:00h às 12:00h e das 15:00h às 17:00h.

A documentação enviada pelos Correios, para ser aceita, deverá ser postada obrigatoriamente por Sedex,
até o último dia do período de inscrição que é 27 de abril de 2015 (carimbo do envelope). O Programa
não se responsabiliza por atraso que ocorra na entrega da documentação.

Endereço para envio:  Programa de Pós-Graduação em Odontologia
 Universidade Federal de Santa Catarina
 Centro de Ciências da Saúde
 Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Odontologia
 Campus Trindade
 Florianópolis - SC
 CEP: 88040-900

3.4 – Homologação das inscrições

O resultado da homologação das inscrições será disponibilizado na página do Programa no dia 13 de maio
de 2015.

3.5 – Recurso do resultado da homologação das inscrições

O prazo para recurso será até às 18:00h do dia 15 de maio de 2015 diretamente na  página do Programa,
http://ppgo.ufsc.br/recurso-de-selecao/.

3.6 - Resultado do recurso da homologação das inscrições

O resultado do recurso da homologação das inscrições será disponibilizada na página do Programa no dia
20 de maio de 2015, http://ppgo.ufsc.br/.

4. PROCESSO SELETIVO

4.1 - Comissão de Seleção

Cada área de concentração terá uma comissão composta por 03 (três) professores.

         Diagnóstico Bucal

         Profa. Dra. Elena Riet Corrêa Rivero
        Prof. Dr. Filipe Modolo Siqueira
        Profa. Dra. Mabel Mariela Rodriguez Cordeiro

         Implantodontia
         Prof. Dr. Cesar Augusto Magalhães Benfatti
         Prof. Dr. Marco Aurélio Bianchini
         Prof. Dr. Ricardo de Souza Magini

4.2 - Período de Seleção: 01 a 03 de junho de 2015

4.3 - Etapa:

  Análise do Curriculum Vitae, modelo Lattes;

A seleção será realizada através de análise do Análise do Curriculum (Plataforma Lattes)

5. RESULTADO

A lista com o nome dos alunos selecionados estará disponível, em ordem alfabética, a partir do dia 10 de
junho de 2015, na página do Programa, http://ppgo.ufsc.br/

6. RECURSO

6.1 – Recurso do resultado
 O prazo para recurso será até às 18:00h do dia 12 de junho de 2015 diretamente na  página do
Programa, http://ppgo.ufsc.br/recurso-de-selecao/

6.2 - Resultado do Recurso
O resultado do recurso será disponibilizado na página do Programa no dia 22 de junho de 2015.

O PPGO poderá divulgar, se julgar necessário, Normas Complementares, Avisos Oficiais e/ou
detalhamento sobre este Processo de Seleção no site http://ppgo.ufsc.br/. É responsabilidade do
candidato tomar conhecimento do conteúdo destas divulgações complementares.

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

Os candidatos selecionados deverão acessar a página do Programa para informações quanto à matrícula e
documentação necessária para realizá-la;

Para os trâmites junto às Embaixadas Brasileira e Estrangeira, os candidatos deverão enviar a
documentação necessária para obtenção da carta de aceite;

A documentação dos candidatos não selecionados poderá ser retirada na secretaria do Programa, até 03
(três) meses após o resultado do processo seletivo. Após esse período a, documentação será destruída;

http://www.ppgo.ufsc.br/
http://ppgo.ufsc.br/recurso-de-selecao/
http://ppgo.ufsc.br/

Informações adicionais poderão ser obtidas junto à secretaria da coordenação do Programa, pelo telefone
55 (48) 37216132 ou por e-mail: ppgo@contato.ufsc.br.

Florianópolis, 01 de abril de 2015

Original firmado pela

Profª. Drª. Izabel Cristina Santos Almeida
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Odontologia / UFSC

mailto:ppgo@contato.ufsc.br